ff. 360-365, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei 
gracia rex Aragonum, comes Barchinone, Montispessulani domi-
nus, per me et per omnes meos qui sunt vel erunt et per totam 
meam successionem, non coactus ulla vi nec deceptus fraude nec 
dolo aliquo circumventus, set bona et spontanea voluntate ductus 
et bona et firma ac tuta fide et pie devotionis affectu,a sine omni 
enganno et malo ingenio, bono animo et ex certa sciencia et de 
mera liberalitate, amore et intuitu Dei omnipotentis et pro salute 

171. Vegeu més amunt l’acta núm. 161. 
172. «Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento ut 

prima facie apparebat publico continuato in quodam libro pergameneo, postis et pellis 
nigrae cohoperto et duabus zonis sincto, continente in se quadringentas quinquaginta 
cartas, in quo sunt descripta privilegia comandae domus Mansi Dei terrae Rossilionis, 
videlicet a prima carta seu foleo dicti libri quod est thenoris sequentis: [Segueix la 
transcripció de la donació del 14 de març de 1205]. Sig+num mei, Hugonis Pujol, 
auctoritate regia nottarii publici villae Perpinyani, testis. Sig+num mei, Raymundi 
Mercer, auctoritate regia nottarii publici villae Perpinyani, hujusmodi translato testis. 
Sig+num mei, Joannis Romaguere, auctoritate regia nottarii publici villae Perpinyani, 
qui predictum translatum a quodam libro comandae Mansi Dei in pergameneo scripto, 
postis et pelle nigre cohoperto, translatare feci, et cum eodem unacum prenominatis 
connottariis pro testibus bene et fideliter correxi et concordare inveniens clausi Perpinyani 
die sexta mensis junii, anno a Nattivitate Domini millessimo quingentessimo decimo».

173. «Hoc est exemplum sive transumptum bene et fideliter in villa Perpinyani, 
Elnensis diocesis, sumptum a quodam alio transumpto in pergameneo scripto, intus 
archivum ecclesiae Beatae Mariae de Templo ejusdem villa Perpinyani de membris et 
pertinentiis comandae magistralis Mansi Dei ordinis et religionis Sacrae Domus Hospitalis 
Sancti Joannis Hierosolimitanis, ubi omnia privilegia et aliae scripturae tam dictae 
comandae quam aliarum comandarum in comittatu Rossilionis exhistentium reponuntur 
et custodiuntur, recondito et custodito, non viciato, non cancellato nech in aliqua sui 
parte suspecto, sed omni prorsus vitio et suspicione carente. Cujus quidem transumpti 
thenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del vidimus 
del 6 de juny de 1510]».
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et remedio anime mee et domini Illdefonsi regis bone memorie 
condam patris mei et omnium parentum meorum, sine dolo et 
fraude et sine omni retentu et contradictu alicujus viventis persone, 
pluralis vel singularis, dono, laudo firmiterque concedo Domino 
omnipotenti Deo et beate Marie et domui milicie Templi et tibi 
fratri Poncio de Rigaldo, ejusdem milicie magistro in partibus 
Provincie et Yspanie, et nominatim ac specialiter domui Mansi 
Dei que est in Rosselione et tibi, fratri Fulconi de Monte Pesat, 
preceptori ejusdem domus, et omnibus successoribus tuis et omni-
bus fratribus totius milicie Templi, tam presentibus quam futuris, 
et jure perfecte ac vere donationis et laudationis cum hac presenti 
carta imperpetuum valitura, titulo munifiscentie fidelitatis, de meo 
jure et dominio et tenoreb ac potestate, et omnium meorum, in 
vestrum jus et dominium et tenedonem ac potestatem, et omnium 
vestrorum et totius domus milicie vestre,c in presenti trado et in 
plenam et perpetuam possessionem mitto per alodium franchum 
et liberum, ad omnes vestras vestrorumque voluntates in omnibus et 
per omnia complendas et faciendas per secula cuncta, scilicet 
totum meum stagnum de Bagis, quod habeo et habere debeo in 
Rossellione, in episcopatu Elne, in termino Sancti Andree de ipsis 
Bagis. Quod stagnum affrontat ab oriente in via que discurrit de 
Bagis ad Villam novam, a meridie in tameriguer Berengarii de Ba-
gis et in ortis de Bagis, ab occidente in campo Bernardi Johannis 
condam de Bagis quem tenebat per Sanctam Eulaliam Elne, et in 
campo Mathei quondam quem tenebat per miliciam Templi et per 
Arnaldum de Beyra quondam, et in defensam ejusdem milicie, ab 
aquilone in via publica que exit de Riardo et ducit ad Avalrinum. 
Sicut superius est dictum et sicut in hiis supradictis IIIIor affron-
tationibus includitur et terminatur, sic dono Deo et beate Marie 
et domui predicte milicie Templi et omnibus fratribus ejusdem et 
nominatim vobis prenominatis fratribus et omnibus successoribus 
vestris, et cui vel quibus vos vel vestri volueritis, totum predictum 
stagnum, de celo usque in abyssum,d integre ac generaliter, potenter 
ac secure et specialiter et plenarie, cum omni loco et terra in qua 
est, et cum aquis et aqueductibus et agotamentis aquarum, et cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis ac pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus, et cum 
cultis et incultis, et cum omnibus ad ipsum stagnum sive ad jus 
ipsius stagni pertinentibus. In qua etiam donatione et concessione 
expressim mittoe et dono et constituo et intelligo et esse semper 
[et contineri] volo totum quartum illud integre et dominationem 
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illam, quam olim bone memorie dominus Illdefonsus pater meus 
predictus rex Aragonum in ipso stagno vel de ipso vel per ipsum 
stagnum sibi et suo juri sive dominatui retinuerat, et generaliter 
omnia mea jura quecumquef ibi habeo et habere debeo juste jure, 
consuetudine sive successionis propinquitatis vel alio aliquo modo, 
quod stagnum predictum totum liceat vobis et domui milicie 
vestre propria auctoritate vestra exscicare et  agotare et ad jus et 
dominium vestrum et domus milicie Templi ibi excolere,g rumpe-
re et laborare et facere quicquid volueritis sine omni inquietudine 
et sine omni appellatione. Et totam hanc donationem, per me et 
per omnes heredes et successores meos, firmam et stabilem, cum 
omnibus suis augmentis et melioramentis, vobis et omnibus suc-
cessoribus vestris et domui milicieh Templi et omnibus fratribus 
ejusdem imperpetuum manere volo. Promitens vobis firmiter per 
firmam stipulationem quod hec omnia et singula particulariter 
et totaliter rata et firma et incommotei semper manere faciam 
ad vestram bonam recognitionem et omnium vestrorum et nullo 
loco vel tempore contra hec vel aliquid horum veniam vel venire 
faciam. Ad majoremj autem firmitatem habendam et perennemk 
rey memoriam, presentem cartam sigilli nostri inpositione com-
munimus; et ita scilicet scienter et expressim quod jam amplius 
ab isto presenti die inantea nulla occasione vel excusatione nec 
ullo jure divino vel humano, generali vel speciali, scripto vel non 
scripto, legis vel consuetudinis, vel alio aliquo modo contra hanc 
predictam donationem venire liceat nobis vel successoribus nostris, 
set de ea semper et ubique et omni excusatione cessante erimus 
Deo et domui milicie Templi et omnibus fratribus ejusdem legales 
guirentes et deffensores et bone fidei observatores contra omnes 
homines. Siquis hanc cartam donationis, nostre proprio sigillo 
nostro confirmatam, infringere presumpserit,l procul dubio iram et 
indignationem nostram et omnium nostrorum incurret. Nullus hoc 
valeat disrumpere, set omni tempore maneat firmum et incorrup-
tum. Quod est actum IIe idus marcii, anno Christi M° CC° IIII°.

Sig-m.-num Petri, Dei gracia regis Aragonum, comitis Barchi-
none et domini Montispessulani. Sig+num Rostagni de Sabrano. 
Sig+num Guilelmi de Duro forti. Sig+num Bernardi Amelii. Sig+num 
Ramundi Arbrandi. Sig+num Berengarii de Concas. Sig+num Petri 
Tropassen. Sig+num Petri de Stagno. Sig+num Guilelmi de Con-
chis. Sig+num Assalliti. Sig+num Bernardi. Sig+num Johannis de 
Saraguoza.
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BERENgarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, man-
dato Petri, domini regis scriptoris, die et anno quo (SM) supra.

a. pre donationis effectu D.  b. thenore D.  c. magistri D.  d. habissum B D.  
e. mito B.  f. quecumque repetit per error B.  g. colere B D.  h. miliccie B.  
i. incomota B D.  j. mayorem D.  k. perhennem B D.  l. presumserit B.

196

1205, 12 d’abril
Ramon de Vilallonga, xantre d’Elna i prebost de Trullars, dóna en 

acapte i tinença perpètua al convent de Sant Salvador de Cirà, a 
Bernat de Pineda, capellà, i a tots els frares i fraresses d’aquesta 
comunitat tot el tamariguer, amb el bosc i el sòl, que l’Església 
d’Elna posseeix a la parròquia de Sant Aciscle de Trullars, sota 
el marge de Coma Oriola, més avall d’aquest monestir. Mentre 
tinguin aquest tamariguer en el seu estat actual, els monjos 
de Sant Salvador donaran a l’església d’Elna una oca de cens 
anual per Sant Joan Baptista, i si en conreen el tot o la meitat, 
donaran aleshores una part dels fruits que hi siguin collits, una 
gallina de cens en lloc de l’oca i la quarta part de les olives, 
si se’n fan. Per aquesta concessió, el prebost de Trullars reco-
neix haver rebut 10 sous barcelonesos. La comunitat de Sant 
Salvador tindrà aquest lloc de la mateixa manera que Ramon 
de Toluges i els seus predecessors el tenien abans d’ella.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 13v-14, acta núm. 26.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 376-377, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Raymundus de 
Villa longa, precentor Elne et prepositus de Trulars, per me et per 
omnes successores meos, non coactus ulla vi nec deceptus fraude 
nec dolo aliquo circumventus, set bona ac spontanea voluntatis 
ductus et bona et firma ac tuta fide, sine omni enganno et malo 
ingenio et sine omni contradictu alicujus viventis persone, inspecta 
etiam utilitate Sancte Eulalie Elne, dono, laudo, firmiterque con-
cedo Deo et domui Sancti Salvatoris de Sirano et tibi Bernardo 
de Pineda, monacho dispensatori ejusdem domus, et omnibus 
successoribus tuis, et omnibus fratribus et sororibus ejusdem do-
mus, presentibus et futuris, et jure perfecte ac vere donationis et 
laudationis, cum hac presenti carta imperpetuum valitura, de meo 
jure et dominio et tenore ac potestate, et omnium meorum suc-
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cessorum, in vestrum jus et dominium et tenorem et potestatem, 
et omnium vestrorum, in presenti trado et plenam possessionem 
mittoa per acapitum et per tenedonem imperpetuum, ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates in omnibus complendas et facien-
das per secula cuncta, salvo in omnibus jure Sancte Eulalie Elne, 
scilicet totum illud tamariguer, cum ligno et solo, de celo usque 
in abyssum,b quem Sancta Eulalia Elne habet vel habere debet in 
episcopatu Elnensis, in termino Sancti Aciscli de Truyllars, subtus 
ripam Cumbe Auriole que est subtus domum vestram, et affrontat 
ab oriente in tamariguerio Petri Grossi de Candello, a meridie in 
campo Petri Borrelli senioris, ab occasuc in campo Sancte Eulalie 
quem tenet Petrus Jotzberti de Villa mulaca, ab aquilone sursum in 
ripis Sancte Eulalie Elne. Sicut in hiis predictis IIIIor affrontatio-
nibus includitur et ambitur et sicut superius est dictum, sic dono 
vobis et vestris et cui volueritis totum predictum tamariguer, cum 
ligno et solo, de celo usque in abyssum,b integre ac generaliter, 
potenter ac secure, et specialiter et plenarie, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis ac pertinentiis suis, et cum omnibus 
in se habentibus et habere debentibus et ad se pertinentibus, sine 
omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, si-
cut melius ac plenius et consultiusd et utilius a vobis vel a vestris 
successoribus sive a quoquam vivente viro sapiente dici vel legi aut 
intelligi potest modo vel inantea, ad bonam utilitatem vestram et 
domus vestre et omnium vestrorum. Et ita, scilicet, quod de hac 
donatione nec de melioramento quod in ea feceritis, vos vel vestri 
ego vel mei successores nequamus nos extrahere unquam, ullo 
jure vel ulla lege vel ulla ratione nec ulla consuetudine nec alio 
aliquo modo, set faciemus eam vobis et vestris bonam et liberam 
ab omni emparatore et contradicente, et de toto erimus vobis et 
vestris et cui volueritis legales guirentes et defensorese et bone 
fidei observatores, semper et ubique, et omni excusatione cessan-
te, ad vestram bonam recognitionem, et omnium vestrorum, per 
bonam fidem et per firmam stipulationem promito. Et quamdiu 
in eodem statu, in quomodo est, tenebitis predictum tamariguer, 
dabitis inde nobis de censuf in unoquoque anno, in festo sancti 
Johannis Babtiste, unam anserem recipientem. Si vero totum vel 
medium laboraveritis, dabitis inde mihi vel meis successoribus 
omnia terre merita, et de ansere ultra nobis non teneamini, set 
de una gallina recipiente, quam inde nobis dabitis de censu in 
unoquoque festo sancti Johannis Babtiste, et de illo quod ibi la-
boraveritis nostra terremerita, et de olivis, si ibi fuerint, quartum. 
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Et hoc totum ponimus in arbitrio et voluntate vestra et vestrorum 
si laborabitis predictum tamariguer, in partem vel totum, vel si 
tenebitis eum in eodem statu in quo est modo, sicut dictum est. 
Et per notitiam et confirmationem hujus donationis, habui et 
accepi a vobis de elemosinis domus Sancti Salvatoris X solidos 
barchinonensium bonos de accapito, de quibus omnibus plenarie 
mihi satisfecistis ad meam voluntatem, ideoque, ut hec predicta 
donatio, cum suis augmentis et melioramentis, firma et stabilis 
simplexque et vera semper maneat inter vivos omni tempore et 
nunquam possis corrumpi, salvis ac retentis in omnibus juribus 
Sancte Eulalie Elnensis. Quam donationem facio vobis et vestris 
cum omni integritate, sicut melius ac plenius Raymundus quon-
dam de Tulugiis et sui antecessores eam tenuerunt et habuerunt et 
possederunt in eodem loco. Que donatio est facta II idus aprilis, 
anno Christi M° CC° V°. Sig+num Raymundi de Villalonga, pre-
centorisg Elne et prepositi de Trulars, qui, salvo in omnibus jure 
Sancte Eulalie Elnensis, hoc fieri jussi, firmavi, laudavi et testes 
firmare rogavi. Sig+num A(rnaldi) de Sirico, presbiteri Mansi Dei. 
Sig+num A(rnaldi) G(uilelmi), monachi et presbiteri de Cerviano. 
Sig+num G(uilelmi) Gamelli, diaconi.h

Berengarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.

a. mito B.  b. habissum B.  c. ocasu B.  d. colsultius B.  e. deffensores B.  
f. scensu B.  g. precemptoris B.  h. diachoni B.

197

1205, 15 de maig
Ramon de Castell-rosselló, la seva esposa Saurimunda i llur fill Ra-

mon venen a la casa del Temple del Masdéu i a Folc, el seu 
comanador, llur terç del delme de tots els productes recaptats 
als termes de Santa Maria de Palau [del Vidre], Sant Pere de 
Vilaclara i Sant Andreu de Sureda i a altres llocs dependents 
del delme de la vila i del castrum de Palau. Fan aquesta venda 
pel preu de 1.200 sous barcelonesos. Les dues altres terceres 
parts d’aquest delme pertanyen respectivament al bisbe d’Elna 
i a Gueraua de Sobreporta.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 58-59, acta núm. 94.
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 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 374-376, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
ff. 314-323, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Raymundus de 
Castro Rossilione, et ego domina Saurimunda, uxor ejus, et filius 
noster, Raymundus, nos omnes insimul, per nos et per omnes 
nostros, presentes ac futuros, et per totam nostram successionem, 
non inducti dolo neque vi circumventi in aliquo, set bona fide, 
sine omni enganno et malo ingenio et sine omni retentu et con-
tradictu alicujus viventis persone, vendimus et damus et diffinimus 
et laudamus firmiterque concedimus domino omnipotenti Dei et 
Beate Marie et domui milicie Templi et nominatim domui Mansi 
Dei et tibi, fratri Fulconi, preceptori ejusdem domus, et omnibus 
successoribus tuis et omnibus fratribus totius milicie Templi, 
presentibus et futuris, et jure perfecte ac vere vendicionis et 
donacionis et diffinicionis et laudacionis, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura, de nostro jure et dominio et tenore ac 
potestate et omnium nostrorum in jus et dominium et tenorem 
ac potestatem Dei et Beate Marie et vestrum et domus milicie 
vestre et omnium fratrum ejusdem qui sunt vel erunt, in presenti 
tradimus, et in plenam possessionem mittimus,a ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates complendas et faciendas in omnibus et 
per omnia, per alodium francum et liberum, per secula cuncta, 
scilicet  totam illam decimam nostram omnium rerum integre, 
quam habemus et accipimus et colligimus et habere et colligere 
et accipere debemus qualicumque voce vel racione, juste jure vel 
consuetudine vel alio aliquo modo, in omni termino Sancte Marie 
de Palacio et Sancti Petri de Villaclara et Sancti Andree de Sure-
da et in omnibus aliis quibuslibet locis ad eandem decimam ville 
et castro Palacii accidentibus et pertinentibus sive competituris 
ullo modo, integre ac generaliter, potenter ac secure et speciali-
ter et plenarie, cum ingressibus et egressibus, et cum omnibus 
in se habentibus et habere debentibus et ad se pertinentibus, et 
cum omnibus suis augmentis et melioramentis, sine omni vestro 
vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius ac 
plenius et consultius et utilius a vobis vel a vestris fratribus qui 
sunt vel erunt, sive a quoquam vivente viro sapienti dici vel legi 
aut intelligi potest, modo vel inantea, ad bonam utilitatem vestram 
et omnium vestrorum successorum, libere et quiete. Hanc autem 
vendicionem facimus Deo et vobis et dicte domui Mansi Dei et 
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omnibus fratribus ejusdem, per liberum et franchum